Администрация
        сельского поселения
       Большое Микушкино
      муниципального района
             Исаклинский
         Самарской области

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           07.11. 2018г. №96

446592,Самарская область, Исаклинский  р-н,
  с.Большое Микушкино, ул.Советская, 96

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  на территории
сельского поселения Большое Микушкино муниципального
района Исаклинский Самарской области на 2019-2024 годы»

     В  соответствии  со ст.86 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом  от 06.10.2003 №-131 ФЗ «Об общих принципах организации в Российской Федерации»

          ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.Утвердить  прилагаемую  муниципальную программу сельского поселения Большое Микушкино:

    -    «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  на территории сельского поселения Большое Микушкино муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019-2024 годы» (приложение 1)  с подпрограммами:

       -«Организация уличного освещения на территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы» (приложение 2),

        -« Организация и содержание мест захоронения на территории сельского поселения  Большое Микушкино на 2019-2024 годы» (приложение 3),
    - «Прочие мероприятия по благоустройству на территории сельского поселения Большое Микушкино на  2019-2024 годы» (приложение 4),
     - «Озеленение  территории сельского поселения Большое Микушкино на  2019-2024 годы» (приложение 5),
       - «Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства на территории сельского поселения   Большое Микушкино на  2019-2024 годы» (приложение 6).
      2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник сельского поселения Большое Микушкино».

Глава сельского поселения
Большое Микушкино                                                                А.С.Павлов

Приложение 1
к Постановлению Главы
сельского поселения Большое Микушкино
от   07.11.2018 г.№96

Паспорт муниципальной программы
 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на  территории сельского поселения Большое Микушкино муниципального района Исаклинский  Самарской области на 2019-2024 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения Большое Микушкино муниципального района Исаклинский Самарской области  на 2019-2024 годы.

	Подпрограммы
	1. Организация уличного освещения на территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы
2. Организация и содержание мест захоронения на территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы
3. Прочие мероприятия по благоустройству на территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы
4.Озеленение территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы.
5.Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства на территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы.

	Ответственный исполнитель
	Администрация сельского поселения Большое Микушкино муниципального района Исаклинский Самарской области

	Соисполнители подпрограмм
	СПК «Коммунар»

	Цели
	Развитие жилищно-коммунального хозяйства в целях обеспечения комфортных условий проживания граждан

	Задачи
	1. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан  на территории сельского поселения Большое Микушкино, повышение качества жилищно-коммунальных услуг.
2. Обеспечение надежной и эффективной работы инженерно-коммунальной инфраструктуры сельского поселения, ее развитие с учетом потребности в новых мощностях, обеспечение потребителей необходимым набором коммунальных услуг, отвечающих по качеству установленным нормативным требованиям.
3. Ресурсное обеспечение для реализации программы.

	Целевые показатели
	Целевые показатели определены по подпрограммам муниципальной программы

	Сроки реализации
	на 2019-2024 годы

	Объем средств бюджета сельского поселения Большое Микушкино на реализацию муниципальной программы
	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы на 2019-2024 годы составит 12726,4 тыс. рублей,
в том числе за счет средств бюджета поселения
11243,2 тыс. рублей,
за счет областного бюджета (прогноз)
1483,2 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограмм за счет средств бюджета  сельского поселения Большое Микушкино по годам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.):
	Наименование
	Всего
	2019г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023г.
	2024г.

	Объем финансирования, в том числе, за счет средств:
	12726,4

1266,348
	1140,448
	1058,248
	1058,248

1058,248

1058,248

	Бюджета сельского поселения Большое Микушкино

	11243,2

1019,148
	893,248
	811,048
	811,048

811,048

811,048

	Областного бюджета (прогноз)

	1483,2

247,2
	247,2
	247,2
	247,2

247,2

2472

Ресурсное обеспечение подпрограмм за счет средств бюджета сельского поселения Большое Микушкино подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности
	Ожидаемыми результатами реализации программы являются:
повышение качества жилищно-коммунальных услуг;
повышение безопасности и комфортности условий проживаний граждан;
надежная работа систем коммунальной инфраструктуры;
экономический эффект – сокращение потребления ресурсов за счет установки ресурсосберегающего оборудования ;
социальный эффект – повышение удовлетворенности граждан деятельностью органов государственной власти и местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства

Приложение 2
к Постановлению Главы
сельского поселения Большое Микушкино
от  07.11.2024 г.№ 96

Муниципальная подпрограмма
«Организация уличного освещения на  территории сельского поселения Большое Микушкино  на 2019-2024 годы»

Паспорт
муниципальной  подпрограммы
«Организация уличного освещения на территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024г.»

	Наименование подпрограммы
	 Организация уличного освещения на территории  сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы

	Исполнитель
	Администрация сельского поселения Большое Микушкино муниципального района Исаклинский Самарской области

	Соисполнитель
	-

	Цель подпрограммы
	1.Обеспечение надежного и высокоэффективного уличного      освещения территории сельского поселения Большое Микушкино;
2.Формирование комфортных условий проживания населения;
3.Решение проблем безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Большое  Микушкино.

	Задачи подпрограммы
	1. Восстановление и модернизация систем  уличного освещения сельского поселения Большое Микушкино;
2 Увеличение количества освещаемой территории;
3. Повышение надежности и эффективности установок уличного освещения, а также снижение эксплуатационных затрат;
4. Экономное использование электроэнергии     и средств, выделяемых на содержание систем уличного освещения.

	Срок реализации
	на 2019-2024 годы.

	Источник финансирования
	 Средства бюджета сельского поселения Большое Микушкино муниципального района Исаклинский,
Средства областного бюджета.

	Объем финансирования

Общий объем финансирования бюджета составляет 1293,14 тыс. рублей, в том числе:

	Наименование
	Всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Средства сельского  поселения (тыс. руб.)
	933.14

260,0

	195,348

119,448

119,448

119,448

119,448

	Средства областного бюджета (прогноз) (тыс. руб.)
	360,0

60.0
	60,0

60,0

60.0

60.0

60.0

	ИТОГО:
	1293,14
	320,0
	255,348
	179,448
	179,448
	179,448
	179,448

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации подпрограммы
	1. Сокращение потребления электроэнергии от замены светильников на более энергоэкономичные до 9125 кВт.ч  в год;
2. Увеличение доли освещенности проезжей части, придомовых территорий, а также объектов соцкультбыта сельского поселения Большое Микушкино с 1 км. в 2019 году до 5 км. в 2024 году;
3.Увеличение доли светильников с энергоэкономичными лампами с 20 шт. в 2019 году  до 140 шт. в 2024 году.

Приложение 3
к Постановлению Главы
сельского поселения Большое Микушкино
от  07.11.2018 г.№96

Муниципальная подпрограмма
«Организация и содержание мест захоронения на  территории сельского поселения Большое Микушкино  на 2019-2024 годы»

Паспорт
муниципальной подпрограммы
«Организация и содержание мест захоронения на  территории сельского поселения Большое Микушкино  на 2019-2024 годы»

	Наименование подпрограммы
	  Организация и содержание мест захоронения на территории  сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы

	Исполнитель
	Администрация сельского поселения Большое Микушкино муниципального района Исаклинский Самарской области

	Соисполнитель
	-

	Цель подпрограммы
	1. Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения Большое Микушкино.
2.Формирование комфортных условий проживания населения;

	Задачи подпрограммы
	1. Разработка мероприятий по приведению мест захоронения  в соответствии  с современными требованиями;
2. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
3. Улучшение условий жизни населения.

	Срок реализации
	2019-2024 годы

	Источник финансирования
	 Средства бюджета сельского поселения Большое Микушкино, средства областного бюджета.

	Объем средств бюджета  сельского поселения Большое Микушкино  на реализацию подпрограммы
	Общий объем финансирования за счет средств  бюджета сельского поселения составляет 6,0 тыс. рублей:

	Наименование
	Всего
	2019
год
	2020
год
	2021 год
	2022 год
	2023
год
	2024
год

	Средства сельского  поселения (тыс. руб.)
	6,0

1,0
	1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

	Средства областного бюджета (прогноз) (тыс. руб.)
	-

-
	-

-

-

-

-

	Итого
	6,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации подпрограммы
	1.Создание благоприятных условий проживания жителей сельского поселения Большое Микушкино;
2. Обеспечение содержания, чистоты и порядка кладбищ  сельского поселения Большое Микушкино;
3. Улучшение внешнего облика сельского поселения Большое Микушкино

Приложение 4
к решению Собрания представителей
сельского поселения Большое Микушкино
от  07.11.2018 г.№96
Муниципальная подпрограмма
«Прочие мероприятия по благоустройству на территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы»

Паспорт
муниципальной подпрограммы «Прочие мероприятия по благоустройству на территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы»

	Наименование подпрограммы
	  Прочие мероприятия по благоустройству на территории  сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы

	Исполнитель
	Администрация сельского поселения Большое Микушкино муниципального района Исаклинский Самарской области

	Соисполнитель
	-

	Цель подпрограммы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории сельского поселения Большое Микушкино, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи подпрограммы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.
3. Обеспечение бесперебойной подачи качественной питьевой воды.
4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

	Целевые показатели
(индикаторы)
	1. Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.
2. Повышение качества и надежности коммунальных услуг.
3. Снижение экологической нагрузки, улучшение санитарной обстановки.
4. Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования.
5. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.
7. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своим населенным пунктам, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского   поселения Большое Микушкино

	Срок реализации
	 2019-2024 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы составит 4063,648 тыс. руб., в том числе по годам реализации муниципальной подпрограммы (в тыс. руб.):
	Наименование
	Всего
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год.

	Средства сельского  поселения (тыс. руб.)
	2937,448
	528.648
	487,4
	481,1
	481,1
	481,1
	481,1

	Средства областного бюджета (прогноз) (тыс. руб.)
	1123,2
	187,2
	187,2
	187,2
	187,2
	187,2
	187,2

	Итого
	4063,648
	715,848
	674,6
	668,3
	668,3
	668,3
	668,3

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета сельского поселения и областного бюджета подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

	Мероприятия подпрограммы:
- мероприятия по ремонту колодцев и родников;
- мероприятия по ограждению сквера;
- мероприятия по оборудованию детских площадок;
- мероприятия по санитарной очистке территории;
  - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
 - организация и сбор мусора.

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации подпрограммы
	1. Повышение качества и надежности коммунальных услуг.
2. Снижение экологической нагрузки, улучшение санитарной обстановки.
3. Единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения.
4. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.
5. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своим населенным пунктам.

Приложение 5
к решению Собрания представителей
сельского поселения Большое Микушкино
от  07.11.2018 г.№96
Муниципальная подпрограмма
«Озеленение территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы»

Паспорт
муниципальной подпрограммы «Озеленение территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы»

	Наименование подпрограммы
	  Озеленение территории  сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы

	Исполнитель
	Администрация сельского поселения Большое Микушкино муниципального района Исаклинский Самарской области

	Соисполнитель
	-

	Цель подпрограммы
	Повышение уровня благоустройства и озеленения территории сельского поселения, создание наиболее благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности сельчан.

	Задачи подпрограммы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.
3. Создание благоприятных условий для жизни и отдыха жителей поселения
4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

	Целевые показатели
(индикаторы)
	1. Поддержание эстетического состояния территории населенных пунктов включая поддержание в технически исправном состоянии существующих элементов объектов благоустройства.
2. Улучшение состояния зеленых насаждений.
3. Создание условий, обеспечивающих комфортные условия для массового отдыха населения.
4.  Увеличение доли благоустроенных общественных мест внаселенных пунктах к 2024 г. на 3%

	Срок реализации
	 2019-2024 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы составит 36,0. руб., в том числе по годам реализации муниципальной подпрограммы (в тыс. руб.):
	Наименование
	Всего
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год.

	Средства сельского  поселения (тыс. руб.)
	36,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	Итого
	36,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета сельского поселения и областного бюджета подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

	Мероприятия подпрограммы:
 - мероприятия по озеленению сквера;
- мероприятия по озеленению детской площадки;
-мероприятия по озеленению общественных территорий.

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации подпрограммы
	1.  Снижение экологической нагрузки, улучшение санитарной обстановки.
3. Единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения.
4. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.
5. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своим населенным пунктам.

Приложение 6
к постановлению Главы
сельского поселения Большое Микушкино
от  07.11.2018 г.№96
Муниципальная подпрограмма «Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства на территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы»
		Паспорт
муниципальной подпрограммы «Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства на территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы»

	Наименование подпрограммы
	  Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства на территории сельского поселения Большое Микушкино на 2019-2024 годы

	Исполнитель
	Администрация сельского поселения Большое Микушкино муниципального района Исаклинский Самарской области

	Соисполнитель
	-

	Цель подпрограммы
	 Организации в границах поселения электро-,тепло-,газо- и водоснабжения населения, водоотведения.

	Задачи подпрограммы
	1. Технический осмотр системы водоснабжения.
 2.Улучшение качества воды.

	Целевые показатели
(индикаторы)
	1.Повышение качества жизни на территории сельского поселения за счет перераспределения средств с ЖКХ на благоустройство территории поселения

	Срок реализации
	2019-2024 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы на 2019-2024 годы  составит 1241 тыс. руб.:

	Наименование
	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Средства сельского  поселения (тыс. руб.)
	1241
	223,5
	203,5
	203,5
	203,5
	203,5
	203,5

	Средства областного бюджета (прогноз) (тыс. руб.)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	1241
	223,5
	203,5
	203,5
	203,5
	203,5
	203,5

	Мероприятия подпрограммы:
- Технический осмотр системы водоснабжения
-Ремонт системы водоснабжения.

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации подпрограммы
	1. Повышение качества жизни на территории сельского поселения.
2. Снижение экологической нагрузки, улучшение санитарной обстановки.
3.  Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.
4. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своим населенным пунктам.